independiente.

De acuerdo con la Ley nº 11.638/2007, se 
consideran de gran porte, para los efectos de 
dicha Ley, la sociedad o el conjunto de 
sociedades bajo control común que, en el 
ejercicio social anterior, haya tenido un activo 
total superior a R$ 240.000.000,00 (doscientos 
cuarenta millones de reales) o una renta bruta 
anual superior a R$ 300.000.000,00 (trescientos 
millones de reales).

3. Regímenes Tributarios

Brasil cuenta con tres principales sistemas de 
tributación:

• Simples Nacional – simplificado, para micro 
y pequeñas empresas (hasta R$ 4,8